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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Процессы разрыхления и очистки волокнистой массы являются важнейши-

ми на приготовительных этапах прядильного производства. В настоящее время

технологии очистки и разрыхления волокнистой массы в основном используют

обработку клочков, находящихся в свободном, не зажатом состоянии. Многочис-

ленные результаты исследований и практика эксплуатации доказали, что в этом

случае увеличивается эффективность процессов очистки и разрыхления и снижа-

ется уровень повреждаемости волокон.

При неправильном выборе заправочных параметров разрыхлительно-

очистительного оборудования возможны негативные эффекты: снижение выделе-

ния сорных примесей; повышение повреждаемости волокон; попадание прядомых

волокон в отходы; зажгучивание клочков, приводящее к их уплотнению и запуты-

ванию волокон; разрыв волокон.

Аналитические методы оказываются ограниченными для детального изуче-

ния процессов разрыхления и очистки, поскольку позволяют получать лишь при-

ближенные оценки показателей эффективности этих процессов, основанные на

усредненных значениях параметров, и не дают возможности учесть конструктив-

ные особенности машин разрыхлительно-очистительного агрегата (РОА). Экспе-

рименты на промышленном или опытном оборудовании являются трудоемкими и

малоинформативными. В этих условиях метод статистической имитации процесса

на ЭВМ оказывается наиболее эффективным и перспективным для решения рас-

сматриваемой проблемы.

Изучение процессов разрыхления и очистки имеет длительную историю, и

современная техника, используемая для осуществления этих процессов, доведена

до высокого уровня совершенства. Однако проблема изучения этих процессов с

точки зрения их статистической природы, динамики и управляемости остается до

сих пор нерешенной и актуальной задачей.
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Цели и задачи исследования

Целью диссертационной работы является разработка методов исследования

процессов разъединения, разрыхления и очистки волокнистого сырья на машинах

приготовительных переходов прядильного производства с учетом статистических

особенностей волокнистой массы на основе имитационного моделирования для

выявления основных факторов, влияющих на динамику, эффективность и управ-

ляемость этих процессов.

Достижение поставленной цели включает решение следующих задач:

- анализ существующих теоретических и экспериментальных методов иссле-

дования процессов разрыхления и очистки волокнистой массы, оценка их инфор-

мативности и перспективности для дальнейшего использования;

- изучение статистических характеристик клочков волокнистой массы и ди-

намики их изменения в процессах разрыхления и очистки, а также выбор и обос-

нование перспективных методов анализа этих характеристик;

- разработка моделей процессов разрыхления и очистки, учитывающих ста-

тистические свойства клочков волокнистой массы;

- проведение имитационных экспериментов для установления видов распре-

делений свойств волокнистого сырья и динамики их изменения в процессах разъ-

единения волокон, разрыхления и очистки клочков;

- разработка методов обработки данных о свойствах волокнистого сырья на

разных этапах производства и построение на их основе модели преобразования

распределения этих свойств.

Методы исследования

В работе использованы методы математического, компьютерного статисти-

ческого и имитационного моделирования, математической статистики и теории

вероятностных процессов, современные методы компьютерной обработки ин-

формации, методы разработки автоматизированных моделирующих комплексов.

Научная новизна работы заключается в следующем:

- разработаны модели технологических процессов разрыхления и очистки с

целью рационального использования сырьевых ресурсов при изготовлении тек-
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стильного сырья и материалов;

- разработан комплекс алгоритмов для компьютерного моделирования стати-

стической динамики процессов разрыхления и очистки;

- разработаны компьютерные модели статистической имитации различных

схем деления клочков и выделения сорных примесей в процессах разрыхления и

очистки, математические модели динамики процессов разрыхления и очистки на

основе материального баланса для потоков волокнистой массы. Полученные мо-

дели позволили установить вид распределений массы, плотности клочков и со-

держания сорных примесей в клочках волокнистой массы, динамику их измене-

ния, условия возникновения эффектов зажгучивания;

- с помощью разработанных моделей установлены зависимости эффективно-

сти очистки и разрыхления волокнистой массы от рабочего объема производ-

ственного оборудования, плотности расположения колков, числа колосников,

скорости рабочих органов;

- предложены эмпирические соотношения между основными параметрами

процессов разрыхления и очистки и характеристиками клочков, основанные на

теории размерностей величин и асимптотических свойствах этих зависимостей;

- разработаны оригинальные методы получения двумерных распределений

длины и тонины шерстяных волокон по данным натурных экспериментов с уче-

том величины их корреляции;

- разработана динамическая модель процесса разрыхления и очистки волок-

нистой массы, позволившая исследовать динамику переходных режимов и ча-

стотные свойства разрыхлительно-очистительных машин.

Практическая значимость работы

Разработанные в диссертации модели позволяют выбрать оптимальные зна-

чения параметров технологического процесса и конструктивные особенности ра-

бочих органов разрыхлительных машин.

На основе построенных моделей и полученных зависимостей даны реко-

мендации предпочтительных значений объема рабочих камер, числа колосников,
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плотности разводки колосников и скоростных параметров рабочих органов ма-

шин РОА.

Особенностью и преимуществом подхода, реализованного в работе, являет-

ся использование всех параметров и переменных величин в относительных еди-

ницах, поэтому полученные условия для оптимальных режимов и зависимости

могут быть перемасштабированы в соответствии с базовыми параметрами: исход-

ными размерами клочков, массой сорных примесей, скоростными параметрами.

Разработки, выполненные в диссертации, были использованы при выборе

рациональных режимов обработки волокнистого сырья в ОАО «Пушкинский тек-

стиль» и в учебном процессе РГУ им. А.Н. Косыгина.

Апробация работы

Основные результаты диссертационной работы докладывались и обсужда-

лись:

- на межвузовской научно-технической конференции молодых ученых и сту-

дентов «Студенты и молодые ученые КГТУ - производству» (2012, 2015, 2016,

КГТУ, Кострома);

- на межвузовской научно-технической конференции аспирантов и студентов

с международным участием «Молодые ученые - развитию текстильной и легкой

промышленности» (ПОИСК-2013, 2014, 2015, 2016, ИВГПУ, Иваново);

- на международной научно-технической конференции «Современные науко-

емкие технологии и перспективные материалы текстильной и легкой промышлен-

ности» (ПРОГРЕСС-2013, ИВГПУ, Иваново);

- на международном лектории, посвященном 30-летию кафедры «Системы

автоматизированного проектирования и информационные системы» Воронежско-

го государственного технического университета и памяти ведущих ученых в об-

ласти САПР (2014, ВГТУ, Воронеж);

- на международной научно-технической конференции «Дизайн, технологии

и инновации в текстильной и легкой промышленности» (ИННОВАЦИИ-2014,

2015, 2016, МГУДТ, Москва);
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- на международной научно-технической конференции преподавателей и

студентов УО «ВГТУ» (2015, 2016, ВГТУ, Витебск);

- на международной научно-практической конференции «Моделирование в

технике и экономике» (2016, ВГТУ, Витебск);

- на международной научно-технической конференции «Актуальные пробле-

мы науки в технологиях текстильной и легкой промышленности» (ЛЕН-2016).

Публикации

По материалам диссертационной работы опубликованы 25 работ, из кото-

рых 6 статей в журналах, входящих в перечень ВАК («Известия вузов. Техноло-

гия текстильной промышленности», «Дизайн и технологии», «Технологии XXI

века в легкой промышленности»), 3 статьи в других изданиях, 17 тезисов докла-

дов в сборниках материалов научных конференций.

Структура и объем работы

Диссертационная работа изложена на 185 страницах машинописного текста

и состоит из введения, пяти глав, общих выводов по работе, списка используемой

литературы из 164 наименований, 3 приложении, 86 рисунков и 19 таблиц.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ОСНОВНЫХ МЕТОДОВ И РЕЗУЛЬТАТОВ

ИССЛЕДОВАНИЙ ПРОЦЕССОВ РАЗРЫХЛЕНИЯ И ОЧИСТКИ

ВОЛОКНИСТОЙ МАССЫ

1.1 Сущность процессов разрыхления и очистки волокнистой массы

В настоящее время произошло изменение сырьевого баланса в текстильных

производствах Российской Федерации, вызванное исчезновением дешевых источ-

ников хлопка, шерсти и шелка. Основным сырьем при производстве текстильных

материалов для потребительского рынка и технических целей становятся лен и

лубяные волокна, поскольку по климатическим условиям в Российской Федера-

ции эти виды натурального сырья наиболее пригодны для выращивания и произ-

водства. Однако хлопок все равно закупается в больших количествах. В связи с

его дороговизной встает вопрос об оптимальном расходовании этого сырьевого

ресурса, уменьшении доли разорванных и поврежденных волокон, сокращении

доли волокон, попадающих в отходы.

Хлопок, поступающий в производство, содержит сорные примеси. Процес-

сы разрыхления и очистки клочков волокнистой массы являются ключевыми на

начальных этапах прядильного производства, поскольку они обеспечивают под-

готовку волокна к прядению и напрямую влияют на надежность, производитель-

ность этих процессов и качество получаемой пряжи. В ходе разрыхления и очист-

ки происходит удаление сорных примесей и коротких (непрядомых) волокон. От

эффективности разрыхлительно-очистительного процесса зависят не только об-

рывность при производстве ровницы и пряжи, но также и такие качественные ха-

рактеристики, как равномерность пряжи по геометрическим, физико-

механическим и эксплуатационным свойствам. Поэтому изучению вопросов раз-

рыхления и очистки уделяется большое внимание в работах многих авторов.

Одними из первых работ, посвященных процессам разрыхления и очистки

хлопка, были труды проф. Ф. М. Дмитриева [1], проф. С. А. Фёдорова [2], проф.

Л. М. Кузьмина [3].
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Проф. Б. М. Владимиров подробно описал в работах [4, 5] процессы раз-

рыхления и очистки клочков волокнистого материала. Им сформулированы ос-

новные типы процессов на машинах разрыхлительно-очистительного агрегата

(РОА): выделение сорных примесей, разрыхление, выделение непрядомых воло-

кон в отходы. Перечисленные эффекты являются положительными, но они могут

сопровождаться отрицательными процессами: зажгучиванием, выделением пря-

домых волокон в отходы.

В [6] К. И. Бадаловым дано определение сущности процессов разрыхления

и очистки: «Цель разрыхления – повышение эффективности очистки волокон от

примесей, разъединения и смешивания волокон. Сущность разрыхления - пре-

вращение сильно спрессованной совокупности текстильных волокон путем разде-

ления ее на мелкие клочки в рыхлую волокнистую массу. Цель очистки – получе-

ние чистой пряжи и создание условий для нормального протекания технологиче-

ских процессов при минимальной обрывности и хорошей ровноте полуфабрика-

тов и пряжи. Сущность очистки – выделение сорных примесей и пороков волокна

из волокнистых материалов».

Выделение сорных примесей из клочков происходит, когда примеси не во-

локнистой природы теряют связи с волокном и выпадают в отходы [7]. Разрыхле-

ние подразумевает уменьшение плотности и увеличение объемов клочков волок-

нистой массы. При зажгучивании плотность клочков увеличивается. Выделение

прядомых волокон может происходить при повышенной интенсивности воздей-

ствия на волокнистую массу, неправильном выборе скоростных режимов рабочих

органов, разводок между колосниками, размеров колков.

Геометрическими факторами, влияющими как на положительные, так и на

отрицательные эффекты, являются диаметры колковых барабанов, рабочей зоны,

колосниковых сегментов, длина, плотность расположения и форма колков, угло-

вое расположение колосников и зазоры между ними. К кинематическим характе-

ристикам относятся скорость вращения барабанов и связанная с ней скорость по-

тока воздушно-волокнистой массы. К параметрам динамики можно отнести плот-

ность воздушно-волокнистой массы и секундный расход волокнистой массы на
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входе и выходах машины. В последние годы для сокращения числа барабанов и

рабочих зон, уменьшения габаритов разрыхлительно-очистительных машин при

сохранении их эффективности используют особую конфигурацию устройств,

обеспечивающие движение волокнистого потока по винтовым образующим. По-

дробные исследования таких систем выполнены в работах А. Ф. Плеханова и

С. А. Носковой [8, 9].

Результаты анализа литературных источников показали, что наиболее вы-

годно применять обработку клочков в свободном, не закрепленном в виде бород-

ки состоянии волокон, поскольку считается, что при этом волокно меньше повре-

ждается [10]. Для этих целей был сконструирован барабанный колковый наклон-

ный очиститель-рыхлитель [11, 12]. В машинах РОА обработка клочков ведется

на сравнительно небольшой скорости рабочих органов, что также снижает повре-

ждаемость волокон. Типовая схема РОА [10] представлена на рисунке 1.1.
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1 1
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3
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2

3

1 1
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6 22 4 5 7

Рисунок 1.1 - Схема разрыхлительно-очистительного агрегата

На рисунке 1.1: 1 – автоматический кипоразрыхлитель; 2 – конденсоры; 3 –

дозирующий бункер; 4 – головной питатель; 5 – наклонный очиститель ОН-6-3; 6

– осевой чиститель ЧО; 7 - наклонный очиститель ОН-6-4.

Для отбора клочков из кип используется кипоразрыхлитель, который созда-

ет непрерывный равномерный поток разрыхленных волокон. Отбор клочков с по-
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верхности кипы производится с помощью разрыхляющих барабанов. Существуют

кипные рыхлители с верхним и с нижним отбором клочков. В настоящее время

вариант с нижним отбором считается устаревшим, а наибольшее распространение

получили кипные разрыхлители с верхним отбором.

Одной из отличительных особенностей исследований машин РОА и проис-

ходящих на них технологических процессов являются высокая трудоемкость,

большой статистический разброс массы, плотности и засоренности клочков при

невысокой точности их измерения, зависимость результатов частных эксперимен-

тов с машинами от сырья и настроек исследуемого экземпляра машин. Сказанное

относится и к кипным питателям-рыхлителям, которые в настоящее время пред-

ставляют собой агрегаты, занимающие большие площади и включающие в себя

сложные автоматизированные узлы, поэтому для исследования подобных систем

все шире используются методы компьютерного моделирования, которые показали

свою высокую информативность и перспективность. Примерами успешного ис-

пользования метода имитационного моделирования для процессов подготовки

волокнистой массы к прядению (разборка кип, смешивание, бункерное питание и

распределение потоков) являются диссертационные работы Д. А. Горского [13],

Г. Л. Гаспаряна [14], Е. Н. Вахромеевой [15], Ю. Б. Зензиновой [16], И. С. Горячей

[17], В. И. Подрезовой [18]. В работах перечисленных авторов разработаны алго-

ритмы, программные реализации систем имитационного моделирования этих

процессов и представлены результаты компьютерных экспериментов с моделями,

позволившие создать инструментарий для выбора оптимальных режимов техно-

логического оборудования.

После кипоразрыхлителя поток волокон с помощью конденсера передается

в дозирующий бункер, где происходит выравнивание, смешивание, разрыхление

волокон и частичная очистка от сорных примесей. После чего конденсер подает

волокно в камеру головного питателя, в котором происходит дальнейшее смеши-

вание, разрыхление и частичная очистка клочков. Затем волокно поступает в раз-

рыхлительно-очистительный агрегат, состоящий из наклонного очистителя

ОН-6-3, осевого чистителя ЧО и наклонного очистителя ОН-6-4, где производится
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разрыхление и очистка клочков в свободном состоянии. Пример технологической

схемы РОА [10] приведен на рисунке 1.2.
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Рисунок 1.2 - Пример технологической схемы РОА

На рисунке 1.2: 1 – наклонный очиститель ОН-6-3; 2 - осевой двухбарабан-

ный чиститель ЧО; 3 – трубопровод; 4 - вентилятор; 5 – конденсер КБ-4; 6 – ре-

зервный бункер; 7 - наклонный очиститель ОН-6-4; 8 – ножевой барабан.

Очиститель ОН-6-4 отличается от очистителя ОН-6-3 наличием резервного

бункера с выпускными валиками и конденсера КБ-4. Установленные между ноже-

выми барабанами разделительные ножи в наклонном очистителе ОН-6-3 направ-

ляют поток волокон в зоны взаимодействия соседних барабанов. Разрыхлительно-

очистительные процессы происходят в зоне взаимодействия ножей барабана и ко-

лосниковой решетки, а также в зоне взаимодействия соседних барабанов.

Схема взаимодействия ножа разрыхляющего барабана и клочка представле-

на на рисунке 1.3. Клочок состоит из двух связанных частей с условными массами

m1 и m2, сосредоточенными в точках A и B. Под воздействием ножа возникает си-

ла P, которая действует на точку A по касательной к траектории движения клочка.

Силу P можно разложить на две составляющие: P1, направленную по вдоль линии

AB, и P2, направленную перпендикулярно AB. Сила P1 стремится растянуть кло-

чок, что обеспечивает разрыхление клочка и может привести к разделению его на
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два. А сила P2 стремится вращать массу m1 вокруг массы m2, что может привести

к зажгучиванию клочка [10].

P1

P2

P

A
B

m1

V

m2

Рисунок 1.3 - Схема взаимодействия ножа разрыхляющего барабана и клочка

Интенсивность воздействия рабочих органов на волокно определяется по

формуле:

Q

nM
S р

1000
, (1.1)

где n – скорость вращения ножевого барабана, об./с; M – число ножей на ноже-

вом барабане; Q – количество подаваемого в машину волокна, кг/с.

Осевой чиститель ЧО [19] снабжен двумя горизонтально расположенными

колковыми барабанами и колосниковой решеткой. Разрыхлительно-

очистительные процессы происходят при взаимодействии колков барабанов и ко-


[…]


2 0,371 0,572 0,333 0,000 0,000

0,373 0,586 0,333 0,000 0,000

0,379 0,629 0,333 0,000 0,000

0,377 0,613 0,333 0,000 0,000

0,364 0,510 0,333 0,000 0,000

3 9,434 1,212 9,667 0,000 0,000

9,438 1,190 9,667 0,000 0,000

9,532 0,905 9,667 0,000 0,000

9,524 0,935 9,667 0,000 0,000

9,511 0,974 9,667 0,000 0,000

4 0,081 0,096 0,033 0,133 0,067

0,080 0,097 0,033 0,133 0,067

0,089 0,118 0,033 0,133 0,067

0,085 0,108 0,033 0,133 0,067

0,084 0,110 0,033 0,133 0,067

5 7,266 3,176 9,000 8,000 4,667

7,223 3,227 9,000 8,000 4,667

7,577 3,078 9,000 8,000 4,000

7,483 3,125 9,000 8,000 4,000

7,299 3,208 9,000 8,000 4,667

6 0,259 0,248 0,167 0,667 0,400

0,257 0,250 0,167 0,667 0,400

0,265 0,253 0,167 0,667 0,400

0,255 0,252 0,167 0,667 0,400

0,253 0,248 0,167 0,667 0,400

7 2,644 2,562 1,667 6,667 4,000

2,690 2,578 1,667 6,667 4,000

2,774 2,617 1,667 6,667 4,000
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Продолжение таблицы А.1

1 2 3 4 5 6

2,687 2,575 1,667 6,667 4,000

2,694 2,573 1,667 6,667 4,000

8 0,368 0,568 0,333 0,000 0,000

0,379 0,649 0,333 0,000 0,000

0,382 0,669 0,333 0,000 0,000

0,367 0,563 0,333 0,000 0,000

0,367 0,558 0,333 0,000 0,000

9 0,852 0,255 0,967 0,600 0,000

0,855 0,255 0,967 0,533 0,000

0,857 0,248 0,967 0,533 0,000

0,860 0,239 0,967 0,533 0,000

0,850 0,255 0,967 0,600 0,000

10 0,365 0,542 0,333 0,000 0,000

0,373 0,600 0,333 0,000 0,000

0,376 0,629 0,333 0,000 0,000

0,369 0,575 0,333 0,000 0,000

0,379 0,647 0,333 0,000 0,000

11 0,280 0,274 0,167 0,733 0,400

0,284 0,272 0,167 0,733 0,400

0,283 0,275 0,167 0,733 0,400

0,291 0,274 0,167 0,733 0,467

0,270 0,274 0,167 0,733 0,400

12 8,711 2,355 9,667 5,333 0,000

8,740 2,246 9,667 4,667 0,000

8,684 2,298 9,667 5,333 0,000

8,843 2,184 9,667 4,000 0,000

8,761 2,271 9,667 4,667 0,000

13 0,616 0,364 0,633 0,867 0,733

0,643 0,360 0,900 0,867 0,667

0,653 0,362 0,967 0,867 0,667

0,646 0,360 0,967 0,867 0,667

0,646 0,362 0,967 0,867 0,667

14 0,446 0,463 0,033 0,933 0,933

0,427 0,461 0,033 0,933 0,933

0,469 0,465 0,033 0,933 0,933

0,476 0,466 0,033 0,933 0,933

0,443 0,462 0,033 0,933 0,933

15 0,447 0,464 0,033 0,933 0,933

0,449 0,464 0,033 0,933 0,933
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Продолжение таблицы А.1

1 2 3 4 5 6

0,421 0,460 0,033 0,933 0,933

0,450 0,464 0,033 0,933 0,933

0,465 0,465 0,033 0,933 0,933

16 0,847 0,257 0,967 0,600 0,000

0,851 0,255 0,967 0,600 0,000

0,850 0,256 0,967 0,600 0,000

0,848 0,258 0,967 0,600 0,000

0,855 0,251 0,967 0,600 0,000

r

1 6,190 3,456 7,667 9,333 5,333

6,499 3,387 8,333 9,333 4,000

6,410 3,448 8,333 9,333 4,667

6,494 3,380 8,333 9,333 4,000

6,462 3,388 7,667 9,333 4,667

2 0,730 1,667 0,333 0,000 0,000

0,665 1,525 0,333 0,000 0,000

0,698 1,598 0,333 0,000 0,000

0,705 1,626 0,333 0,000 0,000

0,697 1,599 0,333 0,000 0,000

3 9,656 0,157 9,667 0,000 0,000

9,658 0,136 9,667 0,000 0,000

9,657 0,132 9,667 0,000 0,000

9,659 0,112 9,667 0,000 0,000

9,657 0,129 9,667 0,000 0,000

4 0,549 1,072 0,333 0,000 0,000

0,547 1,056 0,333 0,000 0,000

0,558 1,099 0,333 0,000 0,000

0,555 1,102 0,333 0,000 0,000

0,554 1,080 0,333 0,000 0,000

5 8,363 2,585 9,667 6,000 0,667

8,334 2,605 9,667 6,000 0,667

8,443 2,509 9,667 6,000 0,000

8,462 2,469 9,667 6,000 0,000

8,411 2,528 9,667 6,000 0,667

6 0,737 1,768 0,333 0,000 0,000

0,754 1,809 0,333 0,000 0,000

0,795 1,895 0,333 0,000 0,000

0,815 1,949 0,333 0,000 0,000

0,777 1,873 0,333 0,000 0,000
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Продолжение таблицы А.1

1 2 3 4 5 6

7 0,808 2,037 0,333 0,000 0,000

0,786 1,993 0,333 0,000 0,000

0,816 2,051 0,333 0,000 0,000

0,827 2,076 0,333 0,000 0,000

0,812 2,044 0,333 0,000 0,000

8 0,610 1,333 0,333 0,000 0,000

0,623 1,385 0,333 0,000 0,000

0,638 1,407 0,333 0,000 0,000

0,620 1,362 0,333 0,000 0,000

0,617 1,349 0,333 0,000 0,000

9 9,058 0,927 9,667 2,000 0,667

9,034 0,932 9,667 2,000 1,333

9,055 0,917 9,667 2,000 0,667

9,077 0,912 9,667 2,000 0,667

9,083 0,907 9,667 2,000 0,667

10 0,669 1,459 0,333 0,000 0,000

0,707 1,572 0,333 0,000 0,000

0,686 1,530 0,333 0,000 0,000

0,695 1,514 0,333 0,000 0,000

0,753 1,676 0,333 0,000 0,000

11 1,166 1,705 0,333 2,000 0,667

1,166 1,681 0,333 2,000 0,667

1,175 1,715 0,333 2,000 0,667

1,228 1,763 0,333 2,000 0,667

1,171 1,638 0,333 2,000 0,667

12 9,665 0,034 9,667 0,000 0,000

9,664 0,063 9,667 0,000 0,000

9,665 0,048 9,667 0,000 0,000

9,664 0,063 9,667 0,000 0,000

9,664 0,070 9,667 0,000 0,000

13 8,117 3,457 9,667 9,333 0,000

8,218 3,365 9,667 9,333 0,000

8,214 3,373 9,667 9,333 0,000

8,204 3,377 9,667 9,333 0,000

8,164 3,413 9,667 9,333 0,000

14 7,831 3,599 9,667 9,333 0,667

7,804 3,614 9,667 9,333 0,667

7,888 3,569 9,667 9,333 0,000

7,922 3,554 9,667 9,333 0,000

7,862 3,576 9,667 9,333 0,667
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Продолжение таблицы А.1

1 2 3 4 5 6

15 7,304 3,649 9,667 9,333 3,333

7,447 3,585 9,667 9,333 2,667

7,164 3,689 9,667 9,333 4,000

7,438 3,578 9,667 9,333 2,667

7,328 3,640 9,667 9,333 2,667

16 9,665 0,059 9,667 0,000 0,000

9,665 0,067 9,667 0,000 0,000

9,665 0,055 9,667 0,000 0,000

9,664 0,063 9,667 0,000 0,000

9,665 0,051 9,667 0,000 0,000

В таблице А.1: столбец 1 – номер опыта; столбец 2 – среднее значение;

столбец 3 – СКО; столбец 4 – медиана; столбец 5 – интердецильный размах; стол-

бец 6 – интерквартильный размах
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Таблица А.2 Результаты прогонов модели обработки клочков на наклонных

очистителях при варьировании Cp

№ Cp Y1 Y2 Y3 № Cp Y1 Y2 Y3

1 0,1 30,316 1,425 4,662 6 0,6 33,225 1,855 5,781

30,502 1,472 4,769 32,224 1,866 5,686

30,986 1,441 4,777 33,232 1,888 5,821

29,760 1,443 4,737 33,223 1,904 5,775

29,797 1,428 4,737 33,297 1,787 5,871

2 0,2 29,926 1,534 4,929 7 0,7 33,305 1,894 5,944

29,169 1,523 4,950 34,859 1,938 5,949

30,289 1,516 4,850 33,442 1,934 5,893

30,896 1,472 4,842 33,906 1,913 5,822

31,554 1,501 4,902 34,218 1,962 6,137

3 0,3 30,802 1,648 5,151 8 0,8 35,176 2,179 6,340

31,471 1,599 5,194 33,954 2,071 6,139

30,980 1,544 5,069 34,591 2,024 6,113

30,294 1,606 5,147 35,486 2,104 6,197

30,804 1,628 5,118 35,740 2,139 6,275

4 0,4 31,258 1,649 5,352 9 0,9 35,064 2,320 6,480

30,804 1,778 5,444 36,213 2,243 6,411

32,594 1,636 5,303 36,383 2,202 6,445

31,024 1,732 5,384 36,057 2,229 6,369

31,942 1,653 5,337 35,621 2,181 6,363

5 0,5 31,714 1,799 5,716 10 1,0 36,629 2,385 6,743

32,086 1,776 5,476 36,384 2,343 6,682

32,059 1,736 5,467 37,680 2,391 6,722

31,645 1,738 5,526 36,027 2,411 6,651

31,580 1,752 5,498 36,641 2,372 6,594
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Таблица А.3 Результаты прогонов модели обработки клочков на наклонных

очистителях при варьировании gMax

№ gMax Y1 Y2 Y3 № gMax Y1 Y2 Y3

1 5 30,297 0,893 5,536 6 30 39,573 5,459 5,812

30,939 0,874 5,601 39,407 5,340 5,760

30,197 0,883 5,440 39,194 5,183 5,741

31,492 0,836 5,415 39,207 5,356 5,718

31,312 0,850 5,453 39,902 5,255 5,677

2 10 31,561 1,822 5,601 7 35 40,712 6,247 5,880

32,094 1,783 5,574 40,503 6,215 5,768

32,397 1,798 5,572 39,797 6,285 5,707

31,557 1,731 5,459 41,956 6,634 5,984

32,394 1,742 5,649 41,478 6,439 5,846

3 15 33,796 2,554 5,591 8 40 42,835 7,091 5,825

34,171 2,809 5,692 42,862 7,711 5,916

35,431 2,676 5,658 42,317 7,025 5,851

34,467 2,665 5,712 42,239 7,159 5,860

33,562 2,712 5,674 42,905 7,223 5,809

4 20 35,666 3,577 5,624 9 45 43,741 8,101 5,799

35,786 3,454 5,623 44,313 8,110 5,907

36,440 3,578 5,675 43,974 8,568 6,037

36,760 3,553 5,640 43,382 8,120 5,831

36,185 3,497 5,608 43,694 8,210 5,877

5 25 37,913 4,552 5,748 10 50 44,032 8,847 5,927

37,617 4,544 5,665 45,593 9,527 5,980

37,705 4,498 5,772 45,151 9,250 6,107

37,676 4,584 5,644 44,260 8,625 5,793

36,412 4,291 5,570 44,655 8,771 5,793
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ПРИЛОЖЕНИЕ В