В диссертационный совет Д 212.144.06
при Федеральном Государственном бюджетном
образовательном учреждении
высшего образования
«Российский государственный университет
им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)»

### ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертационной работе Самойловой Татьяны Алексеевны «Разработка методов исследования процессов разъединения, разрыхления и очистки волокнистого сырья с использованием имитационных моделей», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.02 - Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья

**Актуальность диссертации обусловлена** высокой ответственностью приготовительных процессов прядильного производства, которыми являются процессы разрыхления и очистки спрессованной волокнистой массы. От эффективности приготовительных процессов прядильного производства напрямую зависят такие свойства пряжи, как неровнота по толщине и прочности.

Современные технологии разрыхления и очистки волокнистой массы в основном предполагают обработку клочков, находящихся в свободном, не зажатом состоянии, тогда, как еще 30-40 лет назад считалось, что наиболее эффективным методом разрыхления является метод ударного воздействия на волокна рабочих органов разрыхлительных машин. Подобное изменение подходов к технологии подготовки волокнистой массы к прядению свидетельствует о продолжающемся научно-техническом прогрессе в области прядения.

Эффективность обработки волокнистой массы в свободном состоянии обусловлена тем, что в результате такого способа обработки снижается повреждаемость волокон и увеличивается выделение сорных примесей. При этом необходимо выбрать рациональные заправочные параметры работы разрыхлительно-очистительного оборудования, что должно предупредить возможность попадания прядомых волокон в отходы и зажгучивание клочков, приводящее к их уплотнению и запутыванию волокон, а также разрушение волокон.

Для изучения процессов разрыхления и очистки целесообразно применять методы имитационного моделирования – статистическую имитацию процесса, которую удобно реализовать в системе блочного

моделирования динамических систем Simulink, входящей в пакет прикладных программ MATLAB. Использование системы Simulink позволяет эффективно решать и анализировать дифференциальные уравнения, описывающие многие процессы в текстильной промышленности, например, данная система показала свою эффективность при моделировании случайной неровноты продуктов прядения и их свойств или при построении реологических моделей текстильных материалов.

### **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций.**

Обоснованность научных положений и выводов диссертационной работы Самойловой Т.А. не вызывает сомнений, так как базируется на использовании признанных и проверенных научных теорий. Работа отличается корректным построением математических моделей исследуемых процессов разрыхления и очистки, использованием современных методов и средств исследования, в том числе математических пакетов прикладных программ для имитационного моделирования случайных систем. Достоверность проводимых исследований подтверждается апробацией их результатов в реальных промышленных условиях при выборе рациональных режимов обработки шерстяного волокна.

### **Достоверность и новизна научных положений.**

Достоверность основных научных положений, изложенных в диссертации, не вызывает сомнений. Научная новизна состоит в разработке методов исследования процессов разъединения, разрыхления и очистки волокнистого сырья на машинах приготовительных переходов прядильного производства с учетом статистических особенностей волокнистой массы на основе имитационного моделирования данных процессов. В рамках диссертационной работы автором:

- разработаны модели технологических процессов разрыхления и очистки с целью рационального использования волокнистой массы;
- разработаны компьютерные модели статистической имитации различных схем деления клочков и выделения сорных примесей в процессах разрыхления и очистки;
- предложены эмпирические соотношения между основными параметрами процессов разрыхления и очистки и характеристиками клочков, основанные на теории размерностей величин и асимптотических свойствах этих зависимостей;
- разработана динамическая модель процесса разрыхления и очистки волокнистой массы, позволившая исследовать динамику переходных режимов и частотные свойства разрыхлительно-очистительных машин.

**Практическая значимость диссертационной работы** заключается в том, что:

- разработанные модели позволяют определить оптимальные

значения параметров технологического процесса и конкретные конструктивные особенности рабочих органов разрыхлительных машин;

– на основе построенных моделей и полученных зависимостей даны рекомендации предпочтительных объемов рабочих камер, числа колосников, плотности разводки колосников и скоростных параметров рабочих органов машин РОА;

– основные результаты работы внедрены в производственный процесс ОАО «Пушкинский текстиль» и в учебный процесс РГУ им. А.Н. Косыгина.

**Структура диссертации.** Диссертация состоит из введения, 5 глав с выводами, общих выводов по работе, списка использованной литературы и 3 приложений. Работа изложена на 185 страницах машинописного текста, содержит 86 иллюстраций, 19 таблиц; список литературных источников включает 164 наименования. Приложения представлены на 12 страницах.

#### **Замечания по работе.**

1. В аналитическом обзоре рассмотрено мало зарубежных источников, относящихся к теме работы.

2. Желательно дать более четкое обоснование возможности использования Марковских процессов для описания процессов разрыхления и очистки волокнистой массы.

3. В пункте 3.1.3 переменная $Y_2$ обозначает среднюю плотность клочка, переменная $Y_3$ – среднюю массу сорных примесей. А в пунктах 3.3.1 и 3.3.2 переменная $Y_2$ – это средняя масса сорных примесей, переменная $Y_3$ – средняя плотность клочка.

4. Необходимо обосновать использование и смысл безразмерных величин, которые присутствуют в разработанных автором моделях процессов разрыхления и очистки волокнистой массы.

Отмеченные замечания являются частными и не опровергают основные теоретические положения, выводы и практические результаты, и не снижают общей значимости диссертации для науки и практики.

В диссертационной работе отсутствует заимствованный материал без ссылки на автора или источник заимствования.

Работа аккуратно оформлена. Содержание автореферата и научных публикаций полностью отражают основные результаты работы, основное содержание теоретических исследований опубликовано в печати и доложено на научно-технических и научно-практических конференциях, что подтверждает практическую значимость работы.

По теме диссертационной работы опубликовано 9 статей, из них 6 в журналах, рекомендованных ВАК РФ, в том числе 3 статьи в журнале «Известия вузов. Технология текстильной промышленности», представлено 17 докладов на научных конференциях, в том числе 10 докладов на международных научных конференциях.

### **Заключение.**

Диссертационная работа Самойловой Татьяны Алексеевны «Разработка методов исследования процессов разьединения, разрыхления и очистки волокнистого сырья с использованием имитационных моделей» является законченной научно-квалификационной работой, выполненной автором самостоятельно на высоком современном научном уровне.

В диссертации изложены научно-обоснованные технологические и технические решения по разработке статистической теории разрыхления и очистки волокнистой массы, что делает возможным повышение эффективности данных процессов и, как итог приводит к улучшению качественных свойств пряжи на выходе, внедрение предложенных решений вносит значительный вклад в развитие легкой и текстильной промышленности страны.

На основании вышеизложенного, учитывая актуальность, достоверность результатов исследований, научную новизну, обоснованность научных положений и выводов, значимость результатов работы для науки и практики считаю, что диссертационная работа Самойловой Татьяны Алексеевны соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, определяемым п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.02. - Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья.

Официальный оппонент

Научный сотрудник ООО «ТЕКС-ЦЕНТР»
Канд. техн. наук

П.Е. Сафонов

Подпись Сафонова П.Е. заверяю,
Генеральный директор ООО «ТЕКС-ЦЕНТР»
Канд. техн. наук

Н.М. Левакова

105005, г. Москва, ул. Малая Почтовая, д. 2/2
тел./факс: +7 (499) 267-84-43
e-mail: info@teks-centre.ru

«21» апреля 2017 г.